
平成平成2020年度年度 大阪府学力テスト大阪府学力テスト 小学校５年生小学校５年生 国語国語 問題別正答率問題別正答率

正答率 誤答率 無解答率

平均正答率67.6% 誤答率26.5% 無解答率5.9%

1 一（１）
2 一（２）⑧
3 　　　　⑨
4 　　　　⑩
5 　　　　⑤
6 　　　　⑦
7 　　　　⑪
8 一（３）②
9 　　　　③
10 一（４）
11 一（５）
12 二（１）
13 二（２）
14 三（１）
15 三（２）
16 三（３）

★順不同になった文章を正しく並べ替える
漢字を読む（増えたり）
漢字を読む（減ったり）
漢字を読む（富めば）
漢字を書く（ひつよう）
漢字を書く（ぶじ）
漢字を書く（かわぞこ）
文章の示す言葉の意味を資料から読み取る（ふ化）
文章の示す言葉の意味を資料から読み取る（羽化）
文脈に適した接続語を選択する
文章を要約し、見出しとして書く
★インタビューの依頼の電話の内容を考えて書く
★電話の相手の話にあわせて、受け答えをする
★資料を読み、ポスターの呼びかけ文を書く
★資料にふさわしいイラストを選び、選んだ理由を
★読み手をひきつけるポスターの見出しを書く

1 一（１） ★順不同になった文章を正しく並べ替える
2 一（２）⑧ 漢字を読む
3 　　　　⑨ 漢字を読む
4 　　　　⑩ 漢字を読む
5 　　　　⑤ 漢字を書く
6 　　　　⑦ 漢字を書く
7 　　　　⑪ 漢字を書く
8 一（３）② 文章の示す言葉の意味を資料から読み取る
9 　　　　③ 文章の示す言葉の意味を資料から読み取る
10 一（４） 文脈に適した接続語を選択する
11 一（５） 文章を要約し、見出しとして書く
12 二（１） ★インタビューの依頼の電話の内容を考えて書く
13 二（２） ★電話の相手の話にあわせて、受け答えをする
14 三（１） ★資料を読み、ポスターの呼びかけ文を書く
15 三（２） ★資料にふさわしいイラストを選び、選んだ理由を書く

16 三（３） ★読み手をひきつけるポスターの見出しを書く




